
Cotoneaster salicifolius (Skalník vrbolistý)

synonyma: Cotoneaster sargentii

čeleď: Rosaceae
oblasti: Guizhou, Hubei, Hunan, Sichuan, Švýcarsko, Yunnan, Z Čína

Roste v Číně v podobě stálezeleného (někdy poloopadavého) keře nebo stromu. Dorůstá výšky 4 -
8m. Větve jsou polopřevislé, štíhlé, tmavě hnědočervené a v mládí ochlupené. Listy jsou 2řadé nebo
vyrůstají ve spirále, úzce kopinaté až vejčitěkopinaté, špičaté, podvinuté, tmavězelené, mírně
vrásčité, lesklé, dlouhé je (3 -) 4 - 8 (i 9)cm, široké 1 - 2,5cm, žilnatinu tvoří 5 - 12 zapuštěných párů
žilek, spodní strana je v mládí bíle vločkovitě plstnatá, brzy olysává, žilky jsou načervenalé, zbytek
šedozelený a řapíky jsou dlouhé 2 - 8mm. Květenstvím je kompaktní, 10 - 50tičetná lata délky (3 -)
3,5 - 5 (i 6)cm, šířky 3 - 4cm, vlastní květy mají 2 - 4mm stopku, průměr 5 - 6mm, korunní lístky jsou
bílé, vejčité nebo zaokrouhlené, dlouhé 2,5 - 4mm a široké 3 - 4mm. Plodem jsou červené, kulovité
nebo vejčité malvice délky 3 - 7mm a obsahují 2 - 3 pecky. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. angustus/C. angustus - západní Sichuan; velký; větve volně vzpřímené; listy stálezelené,
kožovité, na sterilních větvích úzce kopinaté, konec šídlovitý, báze špičatá, spodní strana holá, žlutě
plstnatá, hluboce svrasklá, okraj podvinutý, žilnatinu tvoří 10 - 14 hluboce zapuštěných žilek,
celková délka 4,5 - 6cm, šířka 7 - 9mm; květenství 10 - 20tičetné; plody obvejčité s průměrem 3 -
4mm
- 'Brno Orangeade' - nízký, rozkladitý; bohaté oranžové plodenství
- 'Coral Bunch'
- 'Dekor'/'Decor' - široce vzpřímené převislé větve; velké leskle zelené listy; jasně červené plody
- 'Emerald Carpet - hustý kompaktní nízký habitus; drobné listy; bílé květy; červené plody
- 'Exburyensis' - vzpřímený rozkladitý rychle rostoucí, husté lenticely; tmavší listy; žlutooranžové
(nakonec narůžovělé) plody
- 'Fructuluteo' - Sichuan; žluté plody
- 'Gnom'/'Gnome' - stálezelený, poléhavý až plazivý; pomalu rostoucí; výška 20 - 30cm; větve
nafialovělé; kopinaté až podlouhlé listy délky 2cm a šířky 5mm se 4 - 6 páry žilek, oba konce tupé;
květenství 3 - 6tičetné; červené 3 - 5mm plody po 3 - 6ks v řídkých svazcích
- 'Gracia' - kříženec C. salicifolius a C. hjelmqvistii; opadavý, široce do plochy rostoucí; nižší než 1m;
větve obloukovité, hnědé, drobně bradavčité, v mládí ochlupené; listy kožovité, na sterilních větvích
eliptické s tupým nebo hrotitým koncem, báze je klínovitá nebo tupá, horní svraštělá, bledězelená,
vzácně lesklá, holá, žilnatinu tvoří 5 - 6 párů žilek, spodní strana žlutozelená, v mládí ochlupená,
řapíky délky 3 - 5mm; květenství 1 - 5tičetné; květy mají 1 - 5mm stopky, délku 5 - 7mm, široce
pohárkovitá češule, kališní lístky špičaté, hrotité nebo tupé, červené, koruna velikosti 6mm, okvětní
lístky vzpřímené, červené s růžovým okrajem; plody kulovité, červené, lesklé
- 'Herbstfeuer'/'Autumn Fire' - široce poléhavý, řídce větvený, výška 40cm; listy oválné, kožovité,
špičaté, horní strana tmavězelená, lesklá, mírně vrásčitá, holá, spodní strana tmavězelená, žilnatinu
tvoří 7 - 9 párů žilek, podzimní barva červená, řapíky délky 5mm, celková délka 4 - 6cm a šířka 1,5 -
2,5cm; plody červené, odolné, obsahují 4 pecky
- 'Klampen' - stálezelený, rychle rostoucí, větve leží i u země, částečně vystoupavé; listy délky 3cm,
tmavězelené, červené řapíky; červené bohaté plodenství
- 'October Glory' - široce rozkladitý, větve červenohnědé; široce eliptické na horní strana mírně
lesklé list délky 4cm a šířky 2cm
- 'Parkteppich' - plazivě poléhavý, přitisklý; výška 1 - 1,5m; dlouhé větve, listy se zaoblenými konci,
spodní stranou bíle ochlupenou, délkou 2,5 - 3cm, šířkou 0,7 - 1,2cm; květenství 6 - 10tičetné;
plodenství bleděčervené, velké 4 - 6mm, obsahuje 3 - 4 pecky
- 'Pendulous' - rozprostřené rozkladité u kmínku převislé větve; lísty mírně vrásčité, tmavězelené,
dlouhé až 7cm; bohaté červené plodenství

https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster salicifolius
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_sargentii
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=644
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=637
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=647
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=116


- 'Perkeo' - široce rozkladitý; větve obloukovitě odstávající, nízko skloněné; výška až 1m; drobnější
na spodní straně bíle plstnaté, dlouhé 1,5 - 2,5cm, široké 0,5 - 1,8cm; plodenství chudé, drobné,
červené
- 'Red Flare' - rozprostřený, bochníkovitý; červené plody
- 'Repens'/'Afterglow'/'Avondrood'/'Dortmund'/'Sunset' - stálezelený nebo polostálezelený, poléhavý,
v mládí zelený, později tmavěhnědý; výška až 80cm; větve bohaté, nekořenující, nápadné lenticely;
listy vejčitěkopinaté, dlouze oválné, lesklé tmavězelené, namodralé spodní strany, řapíky délky
4mm, celková délka 2,5 - 3,5cm, šířka 0,8 - 1,5cm, podzimní červená barva; květenství 3 -
10tičetné; plodenství až 6tičetné, bleděčervené, široké 5 - 7mm, obsahuje 4 - 5 pecek
- var. rugosus/C. hylmoei/C. rugosus - Hubei, Sichuan; výška 2 - 4m; vzpřímené obloukovité převislé
větve, hnědofialové, žlutě plstnaté; listy elipticky podlouhlé až vejčitěeliptické, konec špičatý, krátce
hrotitý, báze klínovitá, horní strana tmavězelená, nápadně svrasklá, matná, okraj podvinutý, spodní
strana žlutě vločkovitě plstnatá, olysává, žilnatinu tvoří 5 - 12 párů žilek, řapíky jsou plstnaté, dlouhé
3 - 5mm, celková délka je 4,5 - 7cm, šířka 1,8 - 3cm; květenství kompaktní, 15 - 50tičetné, široké 5 -
6cm; květy bílé, nálevkovitá hustě huňatá češule, kališní lístky tupé, červenorůžovofialové, poupata
červená, koruna šířky 7 - 9mm, okvětní lístky rozložené, světlerůžové, holé; plody vejčité až kulovité
s průměrem 5 - 6mm, obsahuje 2 - 4 pecky
- 'Ruth'
- 'Saldam' - matné světlezelené listy bez podzimního vybarvení
- var. salicifolius/var. floccosus/C. floccosus - Guizhou, Hubei, Hunan, Sichuan, Yunnan; výška až
8m; větve volně vzpřímené, dlouze klenuté, štíhlé, vyrůstají ve spirále nebo 2řadě, barva hnědá až
růžovofialovéčerná, v mládí ochlupené; listy kožovité, na sterilních větvích 2řadé, vejčitěkopinaté až
elipticky podlouhlé, špičaté, báze klínovitá nebo špičatá, horní strana mírně vrásčitá, tmavězelená,
lesklá, holá, žilnatinu tvoří 7 - 14 zapuštěných žilek, spodní strana je bíle plstnatě vločkovitá,
olysává, řapíky jsou dlouhé 3 - 5mm, celková délka je 6 - 7,7cm a šířka 1,3 - 1,9cm; květenství 10 -
30tičetné; květy mají hustě ochlupené stopky, nálevkovitou češuli, kališní lístky špičaté, ochlupené,
bílá poupata, koruna délky 5 - 6mm, okvětní lístky zaokrouhlené, bílé, holé; plody kulovité, červené,
řídce huňaté, velké 5 - 7mm, obsahují 2 - 3 (i 4) pecky
- 'Scarlet Leader' - nízký, polštářovitý; výška 1m, šířka 2 - 3m; listy tmavězelené, lesklé, na podzim
červenofialové
- 'September Beauty' - výška 1m; světlečervené plody
- 'Šidlo'
- 'Stonefield Gnome' - zakrslý, sloupovitý
- 'Sympatie' - růžovočervené později červené plody
- 'Valkenburg' - stálezelený; výška 1 - 2m; vystoupavé rozkladité hnědé větve, v mládí ochlupené;
listy téměř kožovité, na sterilních větvích vejčité nebo eliptické, horní strana vrásčitá, vzácně lesklá,
v mládí ochlupená, žilnatinu tvoří 4 páry zapuštěných žilek, spodní strana ochlupená; květenství 1 -
5tičetné, češule pohárkovitá, okvětní lístky vzpřímené, růžové, báze červená, růžový okraj; plody
kulovité, obvykle deformované, bleděčervené
- 'Willeke' - listy velké, úzké; bohaté oranžovočervené plodenství
<div>Vyhovuje mu plné slunce nebo polostín a dobře snáší sucho. Dobře regeneruje.</div>

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

